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 چکیده

قابلیت پذیرش، پاسخگویی یا به عهده گرفتن کارى است که از فردى درخواست شود و انسان مسئول به یت پذیرى به معناى  ئولمس

سوال اکثر  مادران این است  که  چگونه  فرزندانی مسئولیت  . عنوان انسانی کارآمد  است  که  سكان  زندگی اش را  به  دست  میگیرد

پذیر بار  بیاوریم اما  در  عمل  و  کردارشان  این باور  مسئولیت پذیرى را  عملی نمی کنند و پس از اینكه فرزند وارد مدرسه می شود  

پژوهش حاضر با هدف بررسی رابطه  ،  ودش  انجام دهدانتظار دارند که مسئولیت پذیرى را تنها در مدرسه بیاموزد تا اینكه کارهایش را خ

با مسئولیت پذیرى دانش آموزان   رفتارى مادران  نوع    ثامن الائمه پسر مدرسه  بین روش هاى  از  توصیفی  تحقیق  انجام گرفت. طرح 

همبستگی است. جامعه آمارى پژوهش شامل کلیه دانش آموزان پسر بوده است. نتایج به دست آمده نشان داد که بین روش تربیتی  

ولیت پذیرى  اقتدار منطقی مادران و مسئولیت پذیرى پسران رابطه مثبت و بین روش تربیتی سهل گیرانه و سخت گیرانه مادران با مسئ

پسران رابطه منفی معنادار وجود دارد. همچنین بین روش تربیتی اقتدار منطقی با خودمدیریتی، قانونمندى، امانت دارى، وظیفه شناسی  

انه نمی تواند  و سازمان یافتگی همبستگی مثبت معنادارى مشاهده شده است. علاوه بر این نتایج نشان داد که روش تربیتی سخت گیر

به تنهایی مسئولیت پذیرى دانش آموزان را پیش بینی کند. بنابراین دانش آموزانی که با روش اقتدار منطقی پرورش یافته اند از مسئولیت  

 پذیرى بیشترى نسبت به دانش آموزانی که با دو روش سهل گیر و سختگیرانه پرورش می یابند برخوردار بودند.  

 

 مدرسه ثامن الائمه مسئولیت پذیرى، تربیت دانش آموز، روش هاى تربیتی،  واژگان کلیدی:
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 مقدمه:    1-

یكی از ویژگی ها و خصوصیاتی که همواره والدین و مربیان در صدد ایجاد و پرورش آن در متربیان می باشند «مسئولیت پذیرى» است.  

اهمیت این ویژگی به حدى است که همواره پرورش این ویژگی مورد توجه ادیان مختلف، فلاسفه و نظریه پردازان حوزه تربیت قرار 

آیات فراوانی وجود دارد که اهمیت مسئولیت پذیرى و وظیفه شناسی را براى انسان بیان کرده است؛ به    داشته است. در قرآن مجید

 عنوان مثال قبول مسئولیت در قرآن، به بار سنگین تشبیه شده است. 

باورند، واگذارى مسئولیت به فرزندان و شرکت دادن آنان در دوره نوجوانی در بده بستان هاى اجتماعی براى   جامعه شناسان بر این 

تسهیل رشد انسانی و ورود به دوره جوانی و بزرگسالی ضرورتی انكار ناپذیر است. کارکردن نیاز هر انسان سالم و درمان گر احساسی  

نوجوانان است. نوجوانی که به دنیاى کار وارد می شود؛ فشارهاى ناشی از هیجانات نوجوانی را بهتر تحمل کرده و نگرى و خیال پردازى 

رشد اجتماعی، فكرى و عاطفی وى تسریع می شود، مهمتر این که به نوجوانان فرصت داده می شود، ایده هاى خود را در جریان کار به 

د خود را به تدریج گسترش دهد، طرح مناسبی براى ایفاى نقش هاى شغلی و اجتماعی خود  مرحله آزمایش گذاشته و از این راه رش

 ریخته و برنامه زندگی خویش را تعیین کنند.  

محققین معتقدند اگر همه افراد به مسئولیت هاى خود عمل کنند و خود را متعهد به انجام آن بدانند جامعه با پیشرفت بیشترى رو به 

رو بوده و از بسیارى جرم و جنایت ها کاسته خواهد شد. در این میان خانواده به عنوان اولین نهادى که فرد از بدو تولد بسیارى ابعاد 

ا از آن می گیرد، نقش مهمی در ایجاد مسئولیت پذیرى افراد دارد. در یك سال اول تولد می بایستی سرویس بی قید و  شخصیتی خود ر

 شرط به کودك داده شود اما پس از آن یعنی از یك سالگی به بعد بایستی کم کم برخی کارها را به خود کودك واگذار کرد. 

فردیت یكی از اصول سازمان دهنده رشد انسان و شامل کوشش مستمر شخص براى شناخت خود و هویت خود در ارتباط با سایر افراد  

است. براى آن که فرد بتواند از دوره کودکی به دوره بزرگسالی برسد نیازمند برعهده گرفتن درجه معینی از مسئولیت ها و وظیفه ها 

 ستقلال در جامعه برخوردار شود.  است تا از خودمختارى و ا 

اهمیت توجه به اصل مسئولیت پذیرى به حدى است که در انسان شناسی اسلامی این موضوع همواره مورد توجه قرار گرفته است بر 

 این اساس یكی از روش هاى برخورد با مشكلات رفتارى فرزندان روش مسئولیت دادن است.  

مسئولیت پذیر بودن نه تنها موجب انجام بهتر و صحیح امور می شود بلكه جلب اعتماد دیگران را نیز در پی دارد و میزان اعتبار اجتماعی  

 افراد را نیز ارتقاء می بخشد. 
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مسئولیت پذیرى در واقع همان پاسخ گویی است، پاسخ گویی یعنی اصالت دادن به حقوق دیگران، به این معنا که: شما حق دارید و من  

تكلیف دارم. مسئولیت پذیرى انسان، برآمده از خودآگاهی و اختیار اوست؛ نوعی رفتار اخلاقی است که با الزام همراه بوده و تعهد آور  

یرى به معنی متعلق بودن انتخاب ها و داشتن شخصیت پاسخگو براى خود و عمل مسئولانه در ارتباط با سایرین  است. مسئولیت پذ

است. مسئولیت پذیرى در ابعاد فردى و اجتماعی به مثابه ابزار اصلی حفظ انسجام و همبستگی اجتماعی در عین احترام به تفاوت هاى  

 موجود است.  
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افراد مسئولیت پذیر داراى ویژگی هاى مشترکی هستند که عبارت اند از: آنچه را که متعهد به انجام آن می شوند به پایان می رسانند؛  

داراى انعطاف پذیرى بالایی هستند؛ اهداف و علائق گوناگونی دارند که برایشان قابل توجه است؛ بدون دلیل تراشی افراطی، به اشتباه  

اف می کنند و در این زمینه به تذکرات افراد ذى صلاح احترام گذاشته، آنها را رعایت می کنند؛ می توانند از بین راه حل  هاى خود اعتر 

هاى مختلف، راه حل مناسب را انتخاب کرده و براى هرچه انجام می دهند، دلایلی را معین کنند، ثابت قدم، برنامه ریزى هدفمند، پاى  

منظم، کمال طلب بوده و می خواهند همه کارها بدون کمترین لغزش و به مطلوب ترین شكل ممكن انجام شود؛  بند وجدان، فعال، پویا،  

داراى روابط اجتماعی مطلوب بوده و در گروه هاى اجتماعی، بیشتر شنونده هستند تا گوینده. از شكست نمی ترسند و بیشتر از آن درس  

ستكار، قابل اطمینان، اعتماد و سخت کوش هستند، دقت آنها در انجام کارها زیاد است می گیرند؛ صرفه جو و وظیفه شناس، امین و در

 و رویكرد آنها به مسائل، روشن و منطقی است.  

از ارضاى نیازهاى خود به خاطر نیازهاى گروهی، چشم پوشی می کنند، پیامدهاى رفتار خود را می پذیرند، نسبت به ارزش هاى اجتماعی  

منطقی، معقول، مؤدب، پخته و جدى هستند، در انجام وظایف پر انرژى و مصمم هستند، سطح انتظار آنها بالاست و وضعیت تحصیلی  

 آنها خوب است.  

  به والدین، دوستان و همكاران و به طور کلی، به دیگران احترام می گذارند، معمولا اعتقاد مذهبی قوى دارند و براى اخلاقیات ارزش قائل 

 اند، تلاش می نمایند تا وظایف خود را بدون عیب و نقص و به موقع انجام دهند و در انجام وظایف نیازى به کنترل آنان نیست.  

به طور کلی مسئولیت پذیرى یعنی قابلیت پذیرش و به عهده گرفتن کارى که از کسی خواسته شده است، البته مسئولیت با وظیفه  

تفاوت دارد، وظیفه کارى است که یك نفر به دیگرى محول می کند و باید حتما انجام بگیرد. وقتی از کسی خواسته می شود مسئولیتی  

املا مشخص شود موضوع درخواست چیست و در برابر به عهده گرفتن آن، چه چیزى به دست می آورد. مسئولیت  را بپذیرد، باید براى او ک

 پذیرى ویژگی هایی دارد که در ادامه به آن ها می پردازیم.  

نكته بسیار مهم درباره مسئولیت این است که اجبارى براى پذیرش درخواست وجود نداشته باشد. در واقع مسئولیت، انتخابی آگاهانه 

 است، درست مثل قراردادى نانوشته که همه اجزاى آن براى طرفین مشخص است.  

پذیرفتن مسئولیت همچنین نباید با احساس گناه یا بدهكارى یا اعمال زور و مبارزه همراه باشد، بلكه باید بدون فشار مالی یا عاطفی  

مطرح شود. اگر فردى احساس کند با زور او را مجبور به انجام کارى کرده اند، ممكن است خود او هم چنین روشی را در پیش بگیرد،  

 (  1392 خدیوی و الهی،ذیرفتن آن مسئولیت، سعی کند از طریق زورگویی یا لجبازى به خواسته هاى خود برسد. )یعنی علاوه بر نپ

 مسئولیت پذیرى یك رابطه دوطرفه بوده و فرآیندى است که فرد باید از سالهاى آغازین زندگی خود در خانواده بیاموزد.  

به همین علت، سه عامل ارزش ها، طرز تلقی و مهارت والدین در ایجاد این خصوصیت داراى نقش اساسی است. ارزش ها و اعتقادات  

خانواده، تعیین کننده دامنه فعالیت والدین در جریان آموزش مسئولیت پذیرى است. طرز تلقی والدین درباره میزان آزادى کودکان در 

ابراز احساسات نیز عامل دیگرى در جریان آموزش مسئولیت به کودکان محسوب می شود.  داخل خانواده و دادن اج ازه به آنها براى 

بدیهی است که تبحر و مهارت والدین در زمینه روش هاى تربیت کودك و نحوه مواجهه با رفتارهاى کودك در موارد متعدد می تواند  

 ان باشد.  عامل تعیین کننده دیگرى در آموزش مسئولیت به کودک
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 انواع مسئولیت پذيرى   -1-2

در نوعی تقسیم بندى، مسئولیت پذیرى به دو دسته تقسیم شده است: مسئولیت پذیرى شخصی و مسئولیت پذیرى اجتماعی. مسئولیت 

پذیرى شخصی و خانوادگی، وظایف شخصی اولیه اى هستند که بیشتر کودکان، خودشان در سنین پایین انجام می دهند، مثل مسواك  

برخی والدین انجام این وظایف را کافی می دانند، اما باید به کودکان وظایفی درباره کارهاى خانه  زدن، شستن دست ها و لباس پوشیدن.  

نیز محول کرد تا علاوه بر مسئولیت پذیرى شخصی و خانوادگی، مسئولیت پذیرى اجتماعی را نیز بیاموزند و در مقابل دیگران احساس  

 مسئولیت داشته باشند.  

 در جایی دیگر، مسئولیت پذیرى انسان به سه بخش تقسیم می شود: 

مسئولیت عبادى: انسان مسلمان، مسئول عبادت و بندگی آستان ربوبی حضرت حق است. البته در فرهنگ اسلامی به هر چیزى که براى  

رضاى خداوند انجام شود، عبادت گفته می شود، ولی در معناى خاص، عبادت به دو نوع فردى و اجتماعی تقسیم می شود. عبادت فردى  

 و عبادت اجتماعی مانند نماز جماعت، حج، زکات، خمس، امر به معروف و نهی از منكر و جهاد.  مانند نماز فرادا و روزه، 

مسئولیت مدنی: انسان از حیث مالی، در قبال خدا، فرد و جامعه مسئولیت مدنی دارد؛ یعنی نمی تواند در مال دیگران تصرف کند و یا 

 (  1397درویشی و  به فرد و جامعه، ضرر برساند. )تاجرى
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یكی از مباحث مرتبط با زندگی انسان، مسئولیت پذیرى است. از آن جایی که بخشی از هویت آدمی، در قلمرو مسئولیت ها و تكالیف  

فردى وى شكل می گیرد، این موضوع نیز مورد توجه زیادى قرار گرفته است. مسئولیت در سه جلوه رخ می نماید: مسئولیت فردى،  

 لهی که به ترتیب در قبال خود، خلق و خدا معنا پیدا می کنند.  مسئولیت اجتماعی و مسئولیت ا

با ایفاى نقش انسان در این سه حوزه و عبور خط سیر زندگی آدمی از این مراحل، موفقیت و کام یابی و خود شكوفایی نصیب وى خواهد 

شد هر چند این موضوع با برخی مباحث فلسفی و کلامی و روان شناسی ارتباط پیدا می کند، لكن سعی ما بر آن است که این موضوع 

 ی انسان مرتبط می شود و با رویكردى اخلاقی، بررسی کنیم.  را تا آن جا که با زندگ

انسان، موجودى رها شده نیست تا همانند حیوانات، تمام همتش پر کردن شكم باشد و خود را در برابر هیچ کس پاسخگو نداند. تفاوت  

انسان با سایر موجودات، افزون بر عقل و خرد، وظایفی است که توسط آفریننده انسان براى او وضع شده است تا با عمل به آنها، سعادت  

 ه دست آورد.  دنیا و آخرت را ب

هد  از منظر اسلام خداوند متعال در برابر هر نعمتی، مسئولیتی را بر عهده انسان قرار داده و به میزان آن مسئولیت از انسان بازخواست خوا

 نمود. لذا لازم است که مسئولیت ها را به خوبی بشناسیم و در مقام عمل به وظیفه خود عمل کنیم.  

خداوند حكیم، براى آفرینش انسان و جهان، هدفی داشته است. خداوند در قرآن مجید، هدف از خلقت انسان را عبادت و بندگی می  

داند: جن و انس را نیافریدم جز این که مرا عبادت کنند. بر این اساس، خداوند طریقه عبادت و بندگی خود را به صورت برنامه هایی به  

ه و پس از پیامبر )ص(، امامان معصوم، وظیفه آموزش معارف دین را برعهده داشته اند. پس بزرگترین مسئولیت  رسول خویش ابلاغ کرد

انسان، در برابر نعمت هدایت و ولایت است، زیرا بدون تشریح دین و هدایت انسان، تمامی راه ها به سوى کمال و سعادت او مسدود می  
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شد و خلقت انسان، بی فایده بود. اگر آدمی در مقابل نعمت هدایت و ولایت، احساس مسئولیت نكند، خود را به مرتبه حیوانیت تنزل 

 داده و از خود واقعی فاصله گرفته است.  

در قرآن مجید آیات فراوانی وجود دارد که اهمیت مسئولیت پذیرى را براى انسان بیان کرده اند؛ مثلا قبول مسئولیت در قرآن به بار  

سنگین تشبیه شده است: ”هیچ گناه کارى، بار گناه دیگرى را بر دوش نمی کشد. یعنی در روز رستاخیز هر کس مسئول پاسخ گویی به 

 اعمال خویش است.  

ابعاد این پاسخ گویی به قدرى وسیع است که حتی اعضا و جوارح انسان را نیز در بر می گیرد. خداوند می فرماید: «ولا تقف مالیس لك  

به علم ان السمع والبصر والفؤاد کل اولئك کان عنه مسئولا؛ از آن چه نمی دانی پیروى نكن، چرا که گوش و چشم و دل، همه مسئول  

 یت پذیرى به اندازه اى است که در بسیارى از تفاسیر، از امانت الهی به همان تعهد و قبول مسئولیت یاد شده است:  اند.” اهمیت مسئول

این بار امانتی است که در آغاز آفرینش به آسمانها و زمین و کوه ها عرضه شد، از حملش امتناع ورزیدند؛ اما انسان پذیرفت. همین  

مسئولیت پذیرى است که مؤمن را بین خوف و رجا نگه داشته است، چون احتمال می دهد، وظایف لازم خود را در برابر خدا انجام نداده  

 باشد. 

 تعهد و مسئولیت، مرز انسانیت است. امام علی )ع( می فرماید: ان البهائم همها بطونها و أن السباع همها العدوان علی غیرها؛ بی تردید،

چهارپایان در تلاش براى پر کردن شكم خویش اند و درندگان در پی تجاوز کردن به دیگران اند؛ یعنی حیوانات، وظیفه شناس نیستند  

 خ گو نمیدانند.  و خود را پاس

آن حضرت انسان هایی را که دچار غفلت شده و از انجام مسئولیت، شانه خالی کرده اند، به چهارپایان تشبیه کرده و می فرماید: ”اى  

غافلان که از کارهایتان غفلت نمی شود و اى ترك کنندگان فرامین الهی که از کارهایتان بازخواست می شوید، شما را چه شده است که  

شده اید و به غیر او گرایش دارید؟! گویی که شما به انسان، که چهار پایانی بی اراده هستید که شبانشان به چراگاهی  از خدا روى گردان

و آبشخورى آلوده برده است”. آن حضرت ضمن بیان احساس مسئولیت خود در قبال فقرا، در نامه اى به عثمان بن حنیف می نویسد:  

ن بخورند و راحت بخوابند و گله گوسفندان پس از چرا کردن به آغل رو کنند و علی نیز از زاد و توشه  ”آیا سزاوار است که چرندگان، فراوا

خود بخورد و استراحت کند؟ چشمش روشن باد که پس از سالیان دراز، چهارپایان رها شده و گله هاى گوسفندان را الگو قرار دهد”. 

ه به سعادت یا شقاوت او می انجامد. گاهی گرفتار غرایز می شود و در گرداب حیوانیت  انسان، با اراده و اختیار، راهی را برمی گزیند ک

دست و پا می زند و گاهی نیز روح ملكوتی به یارى اش می شتابد و او را به بالا می برد. به برکت احساس تكلیف و انجام مسئولیت است 

 برسد. که انسان می تواند از چنگال زمین رها شود و از فرش به عرش 

  - ارتباط با خویشتن، ارتباط با خداوند، ارتباط با جهان هستی و ارتباط با انسان هاى دیگر    -از آن جا که انسان چهار گونه ارتباط دارد  

 (  1397،  درویشیو  طبیعی است که در این چهار بخش، مسئولیت هایی نیز داشته باشد. ) تاجرى

نقش خانواده در مسئولیت پذیرى کودکان مسئولیت پذیرى به معناى قابلیت پذیرش، پاسخ گویی و یا به عهده گرفتن کارى است که از 

فردى درخواست شود. انسان مسئول، به عنوان انسانی کارآمد است که سكان زندگی اش را بدست می گیرد. متأسفانه این فرهنگ در  

اد مسئولیت کار خود را نمی پذیرند و بر عهده دیگران می گذارند.روانشناسان ریشه این مسأله را در تربیت  جامعه ما شكل گرفته که افر

باور  این  اما در عمل و کردارشان  پذیر پرورش دهیم،  فرزندانی مسئولیت  است که چگونه  این  والدین  اکثر  پرسش  کودك می دانند. 

 مسئولیت پذیرى را عملی نمی کنند.  
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به اذعان روانشناسان، بردبارى، شكیبایی و قاطعیت والدین در مقابل تصمیم گیرى فرزندان، شرط عمده مسئولیت پذیرى آنها در آینده  

است. در این زمینه، قبل از آن که وارد بحث خانواده شویم، بهتر است از جامعه شروع کنم. امروزه شاهد آن هستیم که اغلب افراد از به  

 سئولیت به گونه اى شانه خالی می کنند، براى مثال، فرد می گوید: ”لیوان افتاد”، نمی گوید: ”من لیوان را انداختم.  عهده گرفتن م

بناى شیوه واقعیت درمانی در روانشناسی بر مسئولیت پذیرى اشخاص متكی است. در سایر دیدگاه هاى روانشناسی فرد محور عالم قرار 

دارد و براى این که فرد مسئولیت پذیر باشد، به وى تمرین استفاده از ضمیر اول شخص می دهند که نشان از این دارد، مسئولیت پذیرى  

ئولیت پذیرى فرد ریشه در خانواده و نقش والدین دارد. متأسفانه برخی فرزندان مسئولیت پذیر نیستند، براى مثال  امر خطیرى است. مس

در امتحانات و بازى ها تقلب می کنند و یا به راحتی به خانواده خود دروغ می گویند، نبود یك رابطه درست و جو عاطفی بین والد و  

از والدین، احساس نارضایتی می کنند و می  کودك باعث می شود که ریشه هاى مسئ ولیت پذیرى در فرزندان شكل نگیرد. بسیارى 

گویند چرا کودك ما مسئولیت پذیر نیست. خانواده به خصوص مادر می تواند با استفاده از روش هاى ساده، فرزندان خود را از همان  

خانگی یا حتی یك گیاه را به کودکش بسپارد و از فرزندش بخواهد  اوایل کودکی با مسئولیت پذیرى آشنا کنند. براى مثال یك حیوان  

 به آن رسیدگی کند. به او بگوید، جان این حیوان یا گیاه بستگی به تو دارد.  

مادر در مسئولیت پذیر بودن فرد نقش بسیار حساس، مهم و اساسی را دارد. خیلی از مادران نمی دانند، آموزش مسئولیت پذیرى در  

 فرزندان را از چه سنینی آغاز کنند؟  

برونر نظریه پرداز مطرح در زمینه مسئولیت پذیرى معتقد است، آمادگی و آموزش هر امرى به کودك، به شرط آن که به زبان خود  

ماهه علاقه دارد که خودش به تنهایی و بدون کمك مادر، غذایش را بخورد اما    15کودك گفته شود، موثر است، به عنوان مثال کودك  

د  والدینش به دلایل مختلفی این اجازه را به او نمی دهند. از همین جا اعتماد به نفس را در او از بین می برند. این در حالیست که اعتما

 (  1397  درویشی،و  تاجرى به نفس، نقش بسیار مهمی در امر مسئولیت پذیرى فرزندان دارد.) 

( نشان داد شیوه های فرزندپروری نقش مهمی در کارکرد خانواده و کارکرد خانواده نقش  1384نتایج پژوهش صدرالسادات و همكاران ) 

فرزندان در  ( نشان داد مشارکت دادن 1396پژوهش طهرانی مقدم و شریعت باقری )همچنین  مهمی در مسئولیت پذیری کودکان دارد.

کارهای خانه و نیز تشویق و ترغیب فرزندان به انجام کارهای گروهی در منزل و نیز با دوستان خود می تواند مسئولیت پذیری را در آنان  

نشان داد شیوه های فرزند پروری بر میزان مسئولیت پذیری نوجوان موثر   نیز در پژوهشی  (1387هدایتی و همكاران )  .افزایش دهد

 است. 

شیوه هاى فرزندپرورى بر میزان مسئولیت پذیرى نوجوانان مؤثرند. و نیز بین مسئولیت پذیرى دانش آموزان دختر و پسر تفاوت معنادارى  

وجود ندارد. همچنین نتایج نشان داده ارتباط معنادارى بین احساس امنیت، تعلق و عزت نفس با مسئولیت پذیرى وجود دارد. همین 

 لیت پذیرى فرزندان در مدرسه و خانه به میزان زیادى همبستگی وجود دارد.  طور اینكه بین مسئو

 

 :يروش شناس  -2 

شهرستان    ثامن الائمه  جامعه آمارى پژوهش کلیه دانش آموزان پسر شاغل به تحصیل در سال تحصیلی جارى )مدرسه ابتدایی دولتی

 ( بود که به عنوان جامعه این پژوهش محسوب می شوند. بیرجند
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پس از یك گفت و گوى مختصر در زمینه معارفه و اهداف اجراى این پژوهش، و نیز ارائه توضیحاتی براى آزمودنی ها در خصوص نحوه  

 پاسخ دادن به سؤالات، پرسش نامه هایی بین آنها توزیع گردید. 

  

 ابزار جمع آورى اطلاعات   2-1

 : در این پژوهش از دو پرسشنامه 

 پرسشنامه محقق ساخته شیوه تربیتی بر اساس آموزه هاى تربیت اسلامی مادران و   -1

 پرسش نامه مسئولیت پذیرى نوجوانان استفاده گردید.   -2

  1ماده مرتبط با شیوه سخت گیرانه مادران و   1ماده آن مرتبط با شیوه تربیتی سهل گیرانه مادران،  1 ماده است که 3پرسشنامه داراى  

ماده دیگر مرتبط با شیوه اقتدار منطقی مادران می باشد. در این پرسش نامه از دانش آموزان پسر خواسته شد که روش هاى تربیتی  

 مادران خود را ارزیابی نمایند.  

و اقتدار    0/77ه، براى سخت گیرى  /69پایایی این پرسشنامه را به روش بازآزمایی و بر اساس محاسبه ضریب آلفا براى سهل گیرى  

 گزارش شد.   0/73منطقی  

در این مطالعه روایی پرسشنامه به صورت محتوایی بر اساس انطباق پرسشنامه با اهداف پژوهش و روش هاى تربیتی مروج مسئولیت  

 پذیرى و پایایی آن با روش آلفاى کرونباخ تعیین شده است که در حد مطلوب و رضایت بخش می باشد.  

 

 : مربوط به خرده مقیاس های پرسشنامه شیوه تربیتي مادران 1جدول

 ضريب آلفای کرونباخ  تعداد سوال  خرده مقیاس های فرزند پروری 

 61/0 10 سهل گیرانه

 0/ 72 10 سخت گیرانه 

 0/ 78 10 اقتدار منطقی 

 

( زیر نظر کرمی ساخته و هنجاریابی شده است که 1388پرسشنامه مسئولیت پذیرى )دانش آموزان(: این پرسشنامه توسط نعمتی )

 سؤال است:    5شامل 

ادبیات تعلیم و تربیت اسلامی هفت عامل به عنوان عوامل مسئولیت پذیرى مشخص شده اند که شامل   در این پرسش نامه براساس 

سؤال مربوط    10خودمدیریتی، نظم پذیرى، قانونمندى، امانت دارى، وظیفه شناسی، سازمان یافتگی و پیشرفت گرایی است. از این تعداد،  

سؤال مربوط به عامل پنجم،    4سؤال مربوط به عامل چهارم،    5سؤال مربوط به عامل سوم،    12سؤال مربوط به عامل دوم،   9به عامل اول،  

درجه    5سؤال مربوط به عامل هفتم است. روش نمره گذارى این پرسشنامه براساس مقیاس لیكرتی    4سؤال مربوط به عامل ششم و    6
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گزینه است: کاملا موافق، موافق، بی نظر، مخالف، کاملا مخالف. نمره گذارى از    5اى تنظیم شده است. بدین معنی که هر گونه شامل  

پیروى می کند. در سؤالاتی که مستقیم نمره گذارى می شوند، اگر آزمودنی گزینه کاملا مخالف را انتخاب کند، نمره یك،   5سیستم آتا 

را دریافت می کند. روایی  کاملا موافق نمره پنج  گزینه مخالف، نمره دو، گزینه بی نظر، نمره سه، گزینه موافق، نمره چهار و گزینه 

 صورت محتوایی مورد بررسی و تأیید قرار گرفته است پرسشنامه توسط متخصصان به 

 آمده است.   2جهت تعیین پایایی یا به عبارتی همسانی درونی پرسش نامه از روش آلفاى کرونباخ استفاده شده که در جدول 

 

 

 : مربوط به خرده مقیاس های پرسش نامه مسئولیت پذيری دانش آموزان2جدول

 ضريب آلفای کرونباخ  تعداد سوال  خرده مقیاس های مسئولیت پذيری 

 0/ 72 10 مدیریتی خود

 0/ 74 9 پذیرینظم

 0/ 82 12 مندی قانون 

 0/ 89 5 داریامانت 

 0/ 78 5 شناسیوظیفه 

 0/ 81 6 یافتگی سازمان 

 0/ 83 4 گراییپیشرفت 

 

 : ها  افته ي بحث درباره    -3

براى بررسی رابطه شیوه هاى تربیتی مادران و مسئولیت پذیرى پسران میانگین و انحراف معیار دیدگاه دانش آموزان پیرامون این دو  

 گزارش شده است.   3حوزه در جدول 

 : مشخصه های توصیفي روش های تربیتي مادران و مسئولیت پذيری دانش آموزان 3جدول

 پیشینه  کمینه  انحراف معیار  میانگین  تعداد هامتغیر و خرده مقیاس  

 

روش های تربیتي  

 مادران 

 32 4 5/ 08 15/ 58 250 گیرانهسهل

 50 1 17/ 90 23/ 05 250 گیرانه سخت

 50 3 18/ 39 5/40 250 منطقی اقتدار
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 مسئولیت پذيری 

 50 25 5/ 27 41/ 58 250 خودمدیریتی 

 45 15 32/6 35/ 88 250 پذیرینظم

 60 15 69/7 47/ 05 250 قانونمندی 

 25 13 66/2 76/21 250 داریامانت 

 20 8 2/ 21 17/ 38 250 شناسیوظیفه 

 30 8 3/ 95 19/ 70 250 یافتگی سازمان 

 20 9 2/ 37 68/16 250 گراییپیشرفت 

 94 20 10/ 07 76/64 250 کلنمره  

 

کمترین میانگین مربوط به روش سهل گیرى   تربیتی مادران  و بیشترین    58/15همان طور که مشاهده می شود در بین روش هاى 

 می باشد.   5/40میانگین مربوط به روش اقتدار منطقی 

پژوهش حاضر بیانگر این است که بین روش تربیتی اقتدار منطقی و مسئولیت پذیرى دانش آموزان پسر رابطه مثبت معنادارى وجود  

دارد. علت وجود این رابطه مثبت و معنادار این است که این دسته والدین همواره توانایی و وسع فرزندان خود را رعایت می کنند، همواره  

تكالیف درخواستی می پردازند و محدودیت را به تناسب مورد استفاده قرار می دهند. در تبیین این یافته می توان  به مرحله اى کردن  

گفت فرزندان هریك از این خانواده هاى سه گانه سهل گیر، سخت گیر و مقتدر ویژگی هایی دارند که متفاوت از فرزندان دیگر خانواده 

ه میزان مسئولیت پذیرى آنهاست. بالاترین میزان مسئولیت پذیرى در بین کودکان خانواده هاى  هاست. یكی از این تفاوت ها مربوط ب

مقتدر یا داراى اقتدار منطقی و کمترین میزان مسئولیت پذیرى در بین فرزندان خانواده هاى سهل گیر و سخت گیر مشاهده می شود.  

متناسب است. از این رو این دسته از والدین فرزندان خود را متقاعد می کنند  توقع والدین مقتدر با توانایی فرزندان در پذیرش مسئولیت 

که افراد باکفایتی هستند و می توانند موفقیت کسب نمایند. این برخورد موجب رفتار پخته و مستقل در آنها می شود. والدین مقتدر، 

قدند که کنترل منطقی و آزادى حساب شده موجب می گردد  هم براى رفتار خودمختارانه و هم براى انضباط ارزش قائل اند زیرا معت

کودکان قوانین و اصول رفتارهاى صحیح را درونی کنند، و در قبال رفتار و اعمال خود احساس مسئولیت نمایند. این دسته از والدین  

زندان خانواده هاى مقتدر به دلیل  علاوه بر اینكه گرم و با محبت هستند، کودکانشان را به طرف استقلال سوق می دهند. در واقع فر

تصمیم گیرى هاى مهم   قرار می گیرند، در  هاى به جا و مناسب  بوده و در عین حال مورد حمایت  استقلال لازم برخوردار  از  اینكه 

 یرترند.  خانوادگی سهیم اند، بیش از کودکان سایر سبك هاى خانوادگی متعهد بوده و در امور خانواده مشارکت داشته و مسئولیت پذ

 

 راهکار براى مادران جهت پرورش مسئولیت پذيرى دانش آموزان  -3-1

وقتی دانش آموزان انجام کارهاى ساده را به عهده می گیرند، این احساس را دارند که در انجام کارى  ، بسپارندارهاى کوچك به او ک -1

مفید براى خانواده مشارکت می کنند. بهتر است یك چارت وظایف تهیه کنید. اگر دانش آموز کوچك است به جاى کلمات از تصاویر در  

ولیت هاى کوچك مانند خاموش کردن چراغ هاى اضافی خانه تا قفل کردن در یا این چارت استفاده کنید. این چارت می تواند از مسئ
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جمع کردن کاغذهاى روى زمین باشد. فقط بگذارید او این کارها را انجام دهد و براى رسیدن به این هدف صبور باشید. باید حواس تان 

 باشد که با افزایش کارهایی که باید انجام دهد، او نیاز به تشویق هم دارد.

اگر یك هدیه گران قیمت می خواهد بهترین کار این است که از او بخواهید نیمی از  ،  گذارید آنچه می خواهند را به دست بیاورندب  -2

پول آن هدیه را خودش به دست آورد و به آنها کمك کنید از مهارت هاى شان استفاده کنند. در این مدت شما می توانید بابت برخی  

باغچه یا شستن ظرف ها به شما کمك کردند، مبلغی براى شان  کارهاى خانه به آنها پول پرداخت کنید. مثلا اگر براى کاشتن گلی در  

 در نظر بگیرید. این بهترین دادوستد براى القاى حس مسئولیت پذیرى در آنهاست.  

اگر کار اشتباهی انجام دادند نه آنها را بترسانید و نه خیلی ساده از کنار آن بگذرید. قبول    ، به آنان یاد دهید اشتباهات شان را بپذیرند  -3

 اشتباه یكی از بهترین راهكارها در زندگی است. این باعث می شود شما براى هر آنچه انجام دادید مسئول باشید.  

 نتیجه گیرى 

مسئولیت پذیرى نوعی نگرش اکتسابی است که از ابتداى زندگی حدود سه سالگی به بعد به تدریج ایجاد می شود. بنابراین والدین به 

 خصوص مادران به عنوان نخستین متولی این امر بهتر است در ایجاد و رشد چنین حسی در فرزندان خود کوشش کنند.  

مسئولیت پذیرى یك عنصر برجسته در موفقیت انسان است و نشان دادن احساس مسئولیت یك امر ذاتی نیست بلكه این ویژگی در  

ل  متن خانواده و روابط اجتماعی و تعاملاتی که فرد با دیگران دارد امكان رشد پیدا می کند و والدین در این میان نقش محورى را در انتقا

ودك دارند. لذا مهم است که شما به عنوان والدین رفتار هاى تربیتی خود را در جهت پرورش کودکانی مسئول  روحیه مسئولانه به ک

جهت دهید. دیدگاه نظریه یادگیرى اجتماعی، بهترین شیوه آموزش مسئولیت پذیرى به کودکان الگو بردارى مناسب از والدین و محیط  

 اجتماعی است.  
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